PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA

CONCURSO PÚBLICO Nº 02/2012
RETIFICAÇÃO II DO CONTEÚDO PROGRAMÁTICO DO EDITAL DE ABERTURA DE

INSCRIÇÕES

A Prefeitura de Pindamonhangaba, por meio da Secretaria de Administração, faz saber a RETIFICAÇÃO DO CONTEÚDO
PROGRAMÁTICO CONSTANTE NO ANEXO II do Edital de Abertura de Inscrições.

POLÍTICAS MÉDICAS – PARA TODOS OS EMPREGOS QUE CONSTAM ESTA DISCIPLINA NA
GRADE DE PROVAS (ÁREA DA SAÚDE)
Onde se lê:
Lei Orgânica do Município de Jundiaí – Capítulo sobre Saúde
Lei 8.080, de 19/9/91190 (com suas alterações)

Leia-se:
Lei Orgânica do Município de Pindamonhangaba
Lei 8.080 de 19/9/1990 (com suas alterações)

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS – MÉDICO AMBULATORIAL CLÍNICA BÁSICA -
NEUROPEDIATRA
Onde se lê:
Síndromes epilépticas e distúrbios14.

Leia-se:
Síndromes epilépticas e distúrbios.

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS – MÉDICO AMBULATORIAL CLÍNICA BÁSICA – GERIATRA
Onde se lê:
Aspectos estruturais do coração idoso -inferências clínicas, principais cardiopatias, hipertensão arterial, vasculopatias, principais af ecções pulmonares,
envelhecimento do aparelho digestivo, principais afecções do aparelho digestivo, envelhecimento renal, incontinência urinária, doenças da hipófise, supra renal
e paratireóide, doenças da tireóide, diabetes Mellitus e envelhecimento.

Leia-se:
Aspectos estruturais do coração idoso -inferências clínicas, principais cardiopatias, hipertensão arterial, vasculopatias, principais
afecções pulmonares, envelhecimento do aparelho digestivo, principais afecções do aparelho digestivo, envelhecimento renal,
incontinência urinária, doenças da hipófise, supra renal e paratireóide, doenças da tireóide, diabetes Mellitus e envelhecimento.

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS – FISCAL DE OBRAS
Onde se lê:
Código de Posturas do Município de Pindamonhangaba
Lei Orgânica do Município de Pindamonhangaba.

Leia-se:
Código de Obras do Município de Pindamonhangaba.
http://www.pindamonhangaba.sp.gov.br/codedificacoes.asp
LEI COMPLEMENTAR N°. 15, DE 23 DE JUNHO DE 2010.
Altera dispositivos da Lei Complementar nº. 09, de 16 de dezembro de 2008, e dá outras providências.
Lei Orgânica do Município de Pindamonhangaba
http://www.camarapinda.sp.gov.br/lei-organica-e-regimento-interno/LO_CMPINDA.pdf

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS – AGENTE DE CONTROLE VETOR
Onde se lê:
BRASIL. Ministério da Saúde/ Manual  de dengue  - Vigilância epidemiológica e  atenção ao doente.  2ª edição Brasília: DEOPE: 1996 Endereços Eletrônicos:
Ministério da Saúde/ Fundação Nacional de Saúde http://www.funasa.gov.br  (Página  disponibilizada   pelo  Ministério   da   Saúde  abordando  aspectos
diversos  sobre  dengue (situação epidemiológica atual, prevenção e controle; diretrizes técnicas do Programa Nacional de Controle da Dengue: capacitação de
profissionais. Prevenção e controle da febre amarela, malária. Prevenção e controle de  doenças no Brasil- farmacêutico  e  em  hospitais.  Sistema  de
distribuição  de  medicamentos.  Medicamentos  de  controle  especial  Portaria  344/98  SVS/MS  de12.05.1998.    Dispensação  de  Produtos  Farmacêuticos
e  correlatos.  Armazenamento  e  Conservação  de medicamentos  e  produtos. Noções de Organização e Funcionamento de Farmácias(Portarias).Noções de
administração de farmácia hospitalar. Gerenciamento de Resíduos de Serviços de Saúde. Biossegurança e Segurança no trabalho .

Leia-se:
BRASIL. Ministério da  Saúde/ Manual  de dengue  - Vigilância epidemiológica e  atenção ao doente.  2ª edição Brasília: DEOPE:
1996 Endereços Eletrônicos: Ministério da Saúde/ Fundação Nacional de Saúde http://www.funasa.gov.br (Página
disponibilizada   pelo  Ministério   da   Saúde  abordando  aspectos  diversos  sobre  dengue (situação epidemiológica atual,
prevenção e controle; diretrizes técnicas do Programa Nacional de Controle da Dengue: capacitação de profissionais. Prevenção
e controle da febre amarela, malária. Prevenção e controle de doenças no Brasil.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA

CONCURSO PÚBLICO Nº 02/2012
RETIFICAÇÃO II DO CONTEÚDO PROGRAMÁTICO DO EDITAL DE ABERTURA DE

INSCRIÇÕES

CONHECIMENTO ESPECÍFICO – ATENDENTE
Exclui-se:
Noções de primeiros socorros.

CONHECIMENTO ESPECÍFICO – ASSISTENTE DE SERVIÇOS GERAIS
Exclui-se:
Carregamento e descarregamento de mercadorias de veículos em geral. Serviços de capina em geral.

CONHECIMENTO ESPECÍFICO – OFICIAL DE ADMINISTRAÇÃO
Onde se lê:
Qualidade 16 no atendimento ao público.

Leia-se:
Qualidade no atendimento ao público.

INCLUSÃO NO CONTEÚDO PROGRAMÁTICO PARA TODOS OS EMPREGOS DO NÍVEL
FUNDAMENTAL QUE CONTEMPLAM A DISCIPLINA NA GRADE DE PROVA
LÍNGUA PORTUGUESA
Compreensão e interpretação de texto. Ortografia: divisão silábica, pontuação, hífen, sinônimo, acentuação gráfica, crase.
Morfologia: classes de palavras, substantivo, artigo, adjetivo. Sintaxe de concordância nominal, numeral, verbo. Sintaxe de
concordância verbal, pronome, advérbio, preposição, conjunção, interjeição. Fonética.
- A prova de Língua Portuguesa será elaborada com base na Ortográfica vigente, considerando que as novas regras do acordo

ortográfico, serão obrigatórias no Brasil, em caráter definitivo, a partir de Janeiro de 2013

MATEMÁTICA
O candidato deverá demonstrar competência para utilizar o raciocínio lógico quantitativo. Operações com números naturais.
Operações com números fracionários. Números decimais  Regra de Três; porcentagens, juros simples . Expressões Numéricas ;
Raciocínio lógico; Resolução de situações-problema. Medidas de comprimento, tempo , capacidade. Sistema Monetário.

INCLUSÃO NO CONTEÚDO PROGRAMÁTICO PARA TODOS OS EMPREGOS DO NÍVEL
FUNDAMENTAL INCOMPLETO QUE CONTEMPLAM A DISCIPLINA NA GRADE DE PROVA
LÍNGUA PORTUGUESA
As questões de Língua Portuguesa têm por objetivo verificar a capacidade de leitura, compreensão e interpretação de texto,
bem como, a habilidade de usar a linguagem como meio para produzir, expressar e comunicar ideias em diferentes situações.
Interpretação e Compreensão de textos.
A prova de Língua Portuguesa será elaborada com base na Regra Ortográfica vigente, considerando que as novas regras do

acordo ortográfico, serão obrigatórios no Brasil, em caráter definitivo, a partir de Janeiro de 2013

MATEMÁTICA
Resolução de Problemas - As 04 operações (cálculos simples) – Operações com números racionais (fração) – Resolução de
situações-problema. Raciocínio Lógico.

Para que não se alegue ignorância, publica-se o presente Edital que será publicado no Jornal Tribuna do Norte e nos sites
www.pindamonhangaba.sp.gov.br e www.makiyama.com.br.

Pindamonhangaba, 15 de maio de 2012.
Prefeitura Municipal de Pindamonhangaba